
Esito gara ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2016

PROCEDURA APERTA SVOLTA IN MODALITA’ TELEMATICA PER  L’AFFIDAMENTO  DEI
SERVIZI  ASSICURATIVI  PER  L’UNIONE  MONTANA  DEI  COMUNI  DEL  MUGELLO.
COMUNICAZIONE EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE DI CUI ALLA DETERMINAZIONE
REG. GEN. 287/2022” con riferimento al Lotto 1) RCT/O.
 
Stazione appaltante: Unione Montana Comuni del Mugello  

Codice Fiscale/Partita IVA: 06207690485

Sede di svolgimento del servizio: Via Palmiro Togliatti 45 - 50032 Borgo San Lorenzo (FI) 

CPV: 66510000-8 - Servizi assicurativi  CIG:  91438331B3

Importo a base di gara: Euro 52.500,00  esclusa eventuale opzione di rinnovo

Criterio di aggiudicazione:  criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa, con attribuzione dei seguenti
punteggi: - Offerta economica: 30 punti. - Offerta tecnica: 70 punti.  

Modalità di affidamento:  procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 comma del D. Lgs. 50/2016 , attraverso la 
piattaforma START con pubblicazione del bando sul profilo dell’Ente, sulla piattaforma START e sul GURI. 
attraverso la piattaforma START. 

Inizio presentazione offerte:  14/04/2022
Termine presentazione offerte: 17/05/2022
Numero offerte pervenute: 7
Numero candidati esclusi: 1
Soglia di anomalia: economica 24 punti e tecnica 60 punti
Offerte anomale: 1 con attivazione procedura di cui all’art. 97 co. 3 del D. Lgs. 50/2016
Offerte escluse per anomalia/taglio delle ali: 0

Migliore offerta:  ribasso del 32% , importo al netto del ribasso €  35.700,00

Aggiudicatario: NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA, con sede in Torino (TO) CF/PIVA 
059105304 

Provvedimento di aggiudicazione: Determinazione n. 108AG del 23/06/2022

Provvedimento di conferimento efficacia aggiudicazione: Determinazione n. 166AG/2022

Data consegna del servizio: 30/06/2022

Data di scadenza del contratto: 30/06/2025
Opzione di rinnovo: no

Responsabile Unico del Procedimento: Dr.ssa Nicoletta Macina

Documenti allegati:
- Determina di aggiudicazione
- Determina di conferimento dell’efficacia al provvedimento di aggiudicazione

Il Dirigente del Servizio Affari Generali
Dr.ssa Benedetta Brandi

Originale firmato agli atti del fascicolo



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

C O P I A

DETERMINAZIONE

DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

n. 108 del 23-06-2022 (Registro Generale n. 287)

UFFICIO RAGIONERIA AFFARI ISTITUZIONALI

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER "SERVIZI ASSICURATIVI DELL'UNIONE
MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO". AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA
DEL "LOTTO 1) POLIZZA RCT" ALLA DITTA NOBIS COMPAGNIA DI
ASSICURAZIONI SPA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

VISTI:
- l’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000, Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, sulla disciplina
dell'impegno di spesa;
- l’art.107 del citato D.Lgs. che disciplina le funzioni, le responsabilità e le competenze dei dirigenti;
- il vigente regolamento dell'Ente sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con
delibera di Giunta n. 40 del 14.5.2014;
- il vigente Regolamento per l'organizzazione e il funzionamento della Centrale di Committenza dell'Unione
Montana dei Comuni del Mugello, approvato dal Consiglio con deliberazione n. 55 del 28.12.2017;
- il titolo III del Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione consiliare n. 47 del
30.12.2016;

- il D.Lgs. n. 50/2016, concernente il "Codice dei contratti pubblici", il D.P.R. n. 207/2010 concernente il
"Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163" nelle parti ancora in
vigore, e il D.Lgs. n. 81/2008 concernente l'"Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro";

RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell'UMCM n. 1 del 9.1.2020 con cui si nomina la dott.ssa
Benedetta Brandi dirigente del Servizio Affari Generali;

DATO ATTO altresì che il Responsabile Unico del presente procedimento è la D.rssa Nicoletta Macina,
Responsabile dell’Ufficio Ragioneria dell’Ente;

PREMESSO CHE:
con Determinazione a contrarre n. 51 Ag del 25-03-2022 (Reg.Gen. n. 113)  questa·
Amministrazione ha disposto di procedere all’espletamento di una procedura aperta ex art. 60 del
D.Lgs. n.50/2016 per l'affidamento dei “Servizi assicurativi dell’Unione Montana dei Comuni del
Mugello”, con articolazione in n. 5 diversi Lotti di seguito elencati:

LOTTO PRODOTTO
VALORE DEL LOTTO INCLUSO

RINNOVO

1 RCT/O € 61.250,00

2 ALL RISK € 15.750,00

3 RCA € 45.500,00

4 INFORTUNI € 4.445,00

5 KASKO € 3.500,00

che con Determinazione n. 55AG/2022,  n.62AG/2022  e n. 68AG/2022 sono stati approvati dal·
RUP il Disciplinare e la documentazione di gara specifica per il Lotto 1“RCT/O”;

RICORDATO che con la summenzionata determina era stato disposto di individuare il contraente:
- mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, svolta in modalità telematica
avvalendosi della piattaforma telematica Start;
- con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs.
50/2016, mediante l’attribuzione dei seguenti punteggi:

Offerta Economica: punti 30·
Offerta Tecnica: punti 70·

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità finanziaria è stato acquisito per il presente Lotto 1) il seguente
CIG: 91438331B3;

Determinazione AFFARI GENERALI n.108 del 23-06-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 2 di 7



DATO ATTO  che con Determinazione n.54/AG del 04/04/2022 (Registro Generale n.121) si è affidato alla
Ditta Lexmedia Srl il servizio di pubblicità legale del bando e dell’esito per questa procedura di gara per
l’importo complessivo di € 1.102,83 e che il bando è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale -
Contratti Pubblici n. 45 del 15/04/2022 riferimento TX22BFF7741;

PRECISATO CHE le suddette spese sono poste a carico dell’aggiudicatario in misura proporzionale al
valore del contratto e che ammontano, per il presente Lotto, a € 517,83, come previsto nella documentazione
di gara (allegato denominato “Avviso pubblicità legale”);

RICORDATO altresì che l’Ente si avvale del servizio di brokeraggio assicurativo, affidato con
Determinazione n. 69 del 20-04-2022 (Registro Generale n.163) con decorrenza dal 27/04/2022 alla Ditta
Union Broker Srl con sede legale in Reggio nell’Emilia CF/PIVA 01639560356, il cui compenso verrà
corrisposto direttamente dalla compagnia assicurativa aggiudicataria del Lotto, con applicazione delle
aliquote provvigionali del 2% per il ramo RCA e del 8% per gli altri rami;

DATO ATTO che la procedura di gara è stata svolta con il supporto della Centrale Unica di Committenza
per l’Unione Montana dei Comuni del Mugello, Ufficio Gare Associato, che ha approvato il disciplinare di
gara, svolto le operazioni sulla piattaforma START nonché eseguito le operazioni successive di apertura
delle buste, come viene di seguito sinteticamente riepilogato:
- in data 14/04/2022 è stato pubblicata la gara (procedura 006998/2022) avente ad oggetto “PROCEDURA
APERTA SVOLTA IN MODALITA’ TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI
ASSICURATIVI PER L’UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO”, con riferimento al Lotto
1 “RCT/O”;
- il termine ultimo per la ricezione delle offerte è stato stabilito il 17/05/2022;
- allo scadere del termine indicato, si è riunito il seggio di gara per l’apertura delle buste amministrative, in
prima seduta e come indicato nel disciplinare, il giorno 18/05/2022 ore 9:30 in modalità videoconferenza,
riscontrando la presenza di n. 7 offerte;
- il seggio di gara ha attivato la procedura di soccorso istruttorio per n. 1 concorrente, il quale non ha tuttavia
riscontrato le richieste entro i termini indicati e, pertanto, é stato escluso dalla procedura a norma dell’art. 13,
punto A.6) del Disciplinare di gara;
- risultano ammessi alla procedura i seguenti concorrenti:

Nobis Compagnia di assicurazioni SPA·
Generali Italia SPA·
Lloyd’s Insurance company S.A.·
Enrico Giudice Srlu·
Unipolsai Assicurazioni Spa·
Nocentini assicurazioni srl·

-con Determinazione n. 140 del 26-05-2022 (Registro Generale n.232)  è stata nominata la commissione per
la valutazione delle offerte tecniche;
- in data 30-05-2022 la commissione si è riunita in modalità videoconferenza per l’inserimento dei punteggi
tecnici e l’apertura delle offerte economiche, riscontrando un’anomalia nell’offerta del concorrente primo
classificato, Nobis Compagnia di assicurazioni Spa, riportante il punteggio complessivo di 95 punti di cui 65
per la parte tecnica e 30 per la parte economica;
- con nota prot. 9881 del 06/06/2022 è stata trasmessa al suddetto operatore la richiesta di chiarimenti per la
verifica della congruità dell’offerta tecnica ed economica, riscontrata con nota Prot. 10125 del 09/06/2022 e
accolta dal RUP, con il supporto della commissione tecnica, come da documentazione agli atti dell'ufficio;

PRESO ATTO pertanto delle suddette risultanze e della proposta di aggiudicazione trasmessa dal RUP a
favore della Ditta migliore offerente, Nobis Compagnia di assicurazioni Spa con sede in Borgaro Torinese
(TO)  via Lanzo 29 CAP 10071 CF 01757980923 e PIVA 02230970960, che ha presentato un’offerta
economica di 32,00% quale ribasso percentuale rispetto al premio annuale lordo a base d’asta, per un
importo di Euro 35.700,00 ovvero per complessivi Euro 41.650,00 inclusa eventuale proroga tecnica;

Determinazione AFFARI GENERALI n.108 del 23-06-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 3 di 7



RITENUTO, ravvisata la propria competenza in merito, di disporre con il presente atto l’approvazione delle
risultanze della procedura concorrenziale, svolta attraverso il sistema START, come da documentazione di
seguito riepilogata:
Allegato 1) Verbali del seggio di gara
Allegato 2) Offerta economica
Allegato 3) Offerta tecnica

RITENUTO di disporre altresì l’aggiudicazione, così come proposta dal RUP, a favore della Ditta migliore
offerente, Nobis Compagnia di assicurazioni Spa con sede in Borgaro Torinese (TO)  via Lanzo 29 CAP
10071 CF 01757980923 e PIVA 02230970960, per un importo complessivo di Euro 41.650,00 inclusa
eventuale proroga tecnica;

DATO ATTO:
- che sono state avviate le verifiche sul possesso, da parte dell’aggiudicatario, dei requisiti generali e speciali
di cui agli art. 80 e 83  del D. Lgs. 50/2016 e smi, tramite il sistema AVCPASS e senza aggravio per il
concorrente, riscontrando alla data odierna esito positivo sui seguenti controlli: Durc con esito regolare,
assenza di Annotazioni riservate alla data del 17/06/2022, assenza Sanzioni amministrative dipendenti da
reato, Casellari giudiziali delle persone interessate all'impresa a norma del comma 1 lett. a), b), c) d), e) f) g)
del predetto art. 80 D. Lgs. 50/2016;
- che la presente aggiudicazione diverrà efficace, in conformità alle disposizioni di cui all'art. 32,comma 7
del D.L.vo 50/2016, dopo l'accertamento con esito positivo dei rimanenti requisiti;

RITENUTO ai sensi dell'art. 32 c 8 del D. Lgs. 50/2016 e smi, di dare esecuzione al presente contratto in via
d'urgenza, riservandosi di conferire efficacia al presente affidamento con successivo provvedimento,
acquisiti gli esiti positivi delle restanti verifiche;

RITENUTO di trasmettere il presente atto all’aggiudicatario nonché a tutti i partecipanti alla procedura, a
norma dell’art. 76 del D Lgs. 50/2016 e smi;

RICHIAMATO:
- il bilancio di previsione 2022/2024, approvato dal Consiglio con deliberazione n.28 del 06/06/2022;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 parte contabile, approvato dalla Giunta nella seduta del
10/06/2022 con la formula dell’immediata eseguibilità, con deliberazione n.42;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 parte descrittiva, approvato dalla Giunta nella seduta del
17/06/2022, con la formula dell'immediata eseguibilità, in corso di numerazione;

VISTO l'art. 147-bis, c. 1, del d. lgs. n. 267/2000, introdotto dall'art. 3, c. 1, lett. d), del d.l. 10 ottobre 2012
n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012 n. 213, nonché l'art. 9 del vigente
Regolamento per l'organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli interni dell'Ente con riguardo al
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal
Responsabile del Servizio, attraverso apposito parere;

DETERMINA

1) DI APPROVARE  le risultanze della gara, relativamente alla Procedura aperta art. 60 del D.Lgs. n.
50/2016 svolta in modalità telematica per l’affidamento avente ad oggetto “PROCEDURA APERTA
SVOLTA IN MODALITA’ TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER
L’UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO”, con riferimento al Lotto 1 “RCT/O”, come da
documentazione di seguito riepilogata:
Allegato 1) Verbali del seggio di gara
Allegato 2) Offerta economica
Allegato 3) Offerta tecnica

Determinazione AFFARI GENERALI n.108 del 23-06-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 4 di 7



2) DI AGGIUDICARE il servizio alla Ditta migliore offerente, Nobis Compagnia di assicurazioni Spa con
sede in Borgaro Torinese (TO)  via Lanzo 29 CAP 10071 CF 01757980923 e PIVA 02230970960, alle
condizioni previste nei documenti di gara così come modificati dall'offerta tecnica ed integrati dall'offerta
economica che ha evidenziato un ribasso del 32,00% quale ribasso percentuale sul premio annuale lordo a
base d’asta, per un importo di Euro 35.700,00, (ovvero € 11.900,00 annui) dunque per complessivi Euro
41.650,00 inclusa eventuale proroga tecnica;

3) DI PERFEZIONARE le prenotazioni di spesa assunte con Determinazione n. 51/2022, sul Capitolo
140/1 “Polizze assicurative RC”del Bilancio 2022-2024 dell’Ente per le annualità di competenza, a nome
della Ditta aggiudicataria  Nobis Compagnia di assicurazioni Spa con sede in Borgaro Torinese (TO)  via
Lanzo 29 CAP 10071 CF 01757980923 e PIVA 02230970960, ridefinendo gli importi per effetto del ribasso
ottenuto in sede di gara e tenendo conto che i premi verranno corrisposti in via anticipata rispetto al periodo
di copertura assicurativa cui si riferiscono, come segue:

Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024
€ 11.900,00 € 11.900,00 € 11.900,00

4) DI DARE ATTO che gli importi relativi all'eventuale opzione di proroga saranno oggetto di successivo
impegno solo nel caso in cui ne ricorrano i presupposti;

5) DI DARE ATTO che con successivo provvedimento si procederà all'approvazione del quadro economico
complessivo (Lotto 1, Lotto 2, Lotto 3, Lotto 4, Lotto 5) aggiornato a seguito delle risultanze della procedura
di gara;

6) DI ACCERTARE ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs. 267/2000 a titolo di rimborso per le spese di
pubblicità legale la somma di € 517,83 sul Capitolo 3810 del Bilancio 2022-2024 dell’Ente a norme
dell’aggiudicatario del presente Lotto, Nobis Compagnia di assicurazioni Spa con sede in Borgaro Torinese
(TO) via Lanzo 29 CAP 10071 CF 01757980923 e PIVA 02230970960;

7) DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione diverrà efficace, in conformità alle disposizioni di cui
all'art. 32,comma 7 del D.L.vo 50/2016, dopo l'accertamento con esito positivo dei  requisiti di cui agli artt.
80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e smi;

8) RITENUTO ai sensi dell'art. 32 c 8 del D. Lgs. 50/2016 e smi, di dare esecuzione al presente contratto in
via d'urgenza, poiché trattasi di copertura assicurativa obbligatoria la cui interruzione potrebbe cagionare
danni all'Ente, riservandosi di conferire efficacia al presente affidamento con successivo provvedimento,
acquisiti gli esiti positivi delle suddette verifiche;

9) DI DARE ATTO che per il presente provvedimento troverà applicazione il termine dilatorio per la stipula
contrattuale di 35 giorni dalla comunicazione di aggiudicazione, previsto dall’art. 32 comma 9 del D.Lgs.
50/2016 nonché i termini perentori di 60 giorni entro i quali procedere alla stipula, di cui al medesimo art. 32
comma 8 del D. Lgs. 50/2016, come modificato con D.L. 76/2020;

10) DI DARE ATTO CHE al fine di garantire la tracciabilita' dei flussi finanziari (legge 13 agosto 2010, n.
136), è stato acquisito per il presente Lotto 1) il seguente CIG: 91438331B3;

11) DI TRASMETTERE il presente provvedimento di aggiudicazione alla Ditta nonché a tutti i
partecipanti alla procedura, a norma dell’art. 76 del D Lgs. 50/2016 e smi;

12) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere
favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi della normativa
richiamata in narrativa;

Determinazione AFFARI GENERALI n.108 del 23-06-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 5 di 7



13) DI ATTESTARE l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della l. n. 241/1990 come
introdotto dalla l. n. 190/2012;

14) DI DARE atto che, chiunque ne abbia interesse, può proporre ricorso contro il presente provvedimento
al TAR Toscana entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell'art. 120 d. lgs. 2 luglio
2010, n. 104 e s.m.i.;

15) DI DARE atto che il presente atto sarà oggetto di pubblicazione ai fini della trasparenza amministrativa,
ai sensi dell'art. 29 del d. lgs. n. 50/2016;

16) DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/90 é la Dr.ssa
Nicoletta 5Macina, Responsabile dell’Ufficio Ragioneria dell’Ente.

Il Dirigente
F.to BRANDI BENEDETTA

Determinazione AFFARI GENERALI n.108 del 23-06-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 6 di 7



Attestato di pubblicazione

Copia della presente determinazione è stata pubblicata dalla data 24-06-2022 alla data 09-07-2022, n° 837
dell’albo pretorio on line ed è ESECUTIVA dal 23-06-2022*.

*: data di apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del
D.Lgs. 18.08.2000, n.267 o data della sua adozione, non ricorrendo gli estremi per l’apposizione del visto del
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267

Borgo San Lorenzo, 24-06-2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
MASOTTI ANNALISA

Determinazione AFFARI GENERALI n.108 del 23-06-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 7 di 7



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

C O P I A

DETERMINAZIONE

DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

n. 166 del 31-08-2022 (Registro Generale n. 454)

UFFICIO RAGIONERIA AFFARI ISTITUZIONALI

Oggetto: SERVIZI ASSICURATIVI DELL'ENTE. DICHIARAZIONE DI EFFICACIA
DELL'AGGIUDICAZIONE DISPOSTA CON DETERMINAZIONE N. 108AG/2022
PER IL LOTTO 1) POLIZZA RCT A FAVORE DI NOBIS COMPAGNIA DI
ASSICURAZIONI SPA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

VISTI:

- l’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000, Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, sulla disciplina
dell'impegno di spesa;

- l’art.107 del citato D.Lgs. che disciplina le funzioni, le responsabilità e le competenze dei dirigenti;

- il vigente regolamento dell'Ente sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con
delibera di Giunta n. 40 del 14.5.2014;

- il vigente Regolamento per l'organizzazione e il funzionamento della Centrale di Committenza dell'Unione
Montana dei Comuni del Mugello, approvato dal Consiglio con deliberazione n. 55 del 28.12.2017;

- il titolo III del Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione consiliare n. 47 del
30.12.2016;

- il D.Lgs. n. 50/2016, concernente il "Codice dei contratti pubblici", il D.P.R. n. 207/2010 concernente il
"Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163" nelle parti ancora in
vigore, e il D.Lgs. n. 81/2008 concernente l'"Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro";

RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell'UMCM n. 1 del 9.1.2020 con cui si nomina la dott.ssa
Benedetta Brandi dirigente del Servizio Affari Generali;

DATO ATTO altresì che il Responsabile Unico del presente procedimento è la D.rssa Nicoletta Macina,
Responsabile dell’Ufficio Ragioneria dell’Ente;

PREMESSO che con Determinazione a contrarre n. 51 Ag del 25-03-2022 (Reg.Gen. n. 113) questa
Amministrazione ha avviato una procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. n.50/2016 per l'affidamento dei
“Servizi assicurativi dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello” articolata in diversi Lotti, ciascuno a
copertura di uno specifico rischio (RCT/O, ALLRISK, RCA, INFORTUNI e KASKO);

RICHIAMATA la successiva Determinazione n. 108 del 23-06-2022 (Registro Generale n. 287), con la
quale prendendo atto delle risultanze della suddetta gara, si aggiudicava la copertura assicurativa di cui al
“Lotto 1) RCT/O” con CIG 91438331B3 alla Ditta Nobis Compagnia di assicurazioni Spa con sede in
Borgaro Torinese (TO)  via Lanzo 29 CAP 10071 CF 01757980923 e PIVA 02230970960;

RICORDATO che l’aggiudicazione di cui alla Determinazione n. 108/2022 sopra richiamata avveniva sotto
riserva di efficacia, nelle more dell’acquisizione degli esiti sulle verifiche del possesso dei requisiti generali,
ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che nei confronti della società aggiudicataria sono stati attivati, tramite il Sistema AVCPASS
e senza aggravio per il contraente, tutti i controlli relativi ai requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del
D.Lgs. 50//2016 come da documentazione presente agli atti dell’Ufficio;

DATO ATTO che è stata altresì acquisita e positivamente riscontrata, avvalendosi del supporto del broker
dell’Ente, la documentazione a comprova della capacità tecnico-finanziaria della Ditta (art. 83, comma 1, del
D.lgs. 50/2016) trasmessa con Prot. 14213 del 12.08.2022;

DATO ATTO altresì che la Ditta ha tramesso con Prot. 14279/2022 la seguente documentazione necessaria
alla stipula contrattuale:

Determinazione AFFARI GENERALI n.166 del 31-08-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 2 di 5



polizza fidejussoria n. 1895275, costituita ai sensi dell’art.103 comma 2, a garanzia definitiva
-dell’esecuzione dell’appalto in parola, con importo garantito di Euro 8.140, pari al 44% del valore del
contratto con riduzione del 50% a norma dell’art. 93 comma 7 del D. Lgs. 50/2016, avendo riscontrato il
possesso di certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee UNI CEI ISO 9000;

- dichiarazione per la tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dall'affidamento del servizio in oggetto ai
sensi dell’art. 3 L.136/2010;

PRECISATO, ai fini della decorrenza dei trentacinque giorni previsti di cui al comma 9 art. 32 D. Lgs.
50/2016 (c.d. stand still), che in data 24/06/2022 sono state trasmesse a mezzo PEC con Prot. 11187/2022 le
comunicazioni di aggiudicazione definitiva ai concorrenti non aggiudicatari;

RITENUTO, pertanto, di poter disporre l’aggiudicazione efficace, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.lgs.
50/2016, nei confronti della Ditta Nobis Compagnia di assicurazioni Spa con sede in Borgaro Torinese (TO)
via Lanzo 29 CAP 10071 CF 01757980923 e PIVA 02230970960;

RITENUTO conseguentemente di disporre, con l’adozione del presente conferimento di efficacia:

- la pubblicazione dell’esito di gara sulla Gazzetta Ufficiale, rivalendosi successivamente sul soggetto
aggiudicatario del presente Lotto per il rimborso delle spese sostenute per la pubblicità legale, per € 517,83
già accertate nel Bilancio dell’Ente 2022/2024, annualità 2022 sul Capitolo 3810 (ACC. 127/2022) con la
predetta Determinazione n. 108/2022;

- la stipula del contratto, che avverrà mediante sottoscrizione della polizza assicurativa ai sensi dell’art. 1888
del Codice Civile;

DATO ATTO altresì che si provvederà ad adempiere a tutti gli obblighi  in tema di trasparenza previsti dal
D. Lgs. 33/2013;

ATTESO infine che con la sopra citata Determinazione n. 108/2022, è stata assicurata copertura contabile
per il presente provvedimento sul  Capitolo 140/1 del Bilancio 2022/2024 dell’Ente tenendo conto che i
premi verranno corrisposti in via anticipata rispetto al periodo di copertura assicurativa cui si riferiscono,
assumendo l’impegno di spesa n. 233/2022 sulle annualità di Bilancio di competenza;

VISTO l'art. 147-bis, c. 1, del d. lgs. n.267/2000, introdotto dall'art. 3, c. 1, lett. d), del d.l. 10 ottobre 2012 n.
174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012 n. 213, nonché l'art. 9 del vigente
Regolamento per l'organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli interni dell'Ente con riguardo al
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal
Responsabile del Servizio, attraverso apposito parere;

DETERMINA

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato,

1) DI DICHIARARE EFFICACE, per effetto della documentazione acquisita agli atti del presente fascicolo,
ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016, l’aggiudicazione disposta con determinazione n. 108
del 23-06-2022 (Registro Generale n. 287), per la copertura assicurativa di cui al “Lotto 1) RCT/O” con
CIG 91438331B3 alla Ditta Nobis Compagnia di assicurazioni Spa con sede in Borgaro Torinese (TO)
via Lanzo 29 CAP 10071 CF 01757980923 e PIVA 02230970960 per la durata di n. 36 mesi con
decorrenza dal 30/06/2022, oltre a 6 mesi per eventuale proroga tecnica ex art. 106 c. 11  D. Lgs. 50/2016
e smi;

Determinazione AFFARI GENERALI n.166 del 31-08-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 3 di 5



2) DI DISPORRE la pubblicazione del presente esito di gara sulla Gazzetta Ufficiale, rivalendosi
successivamente sul suddetto aggiudicatario per il rimborso delle spese sostenute, nella misura di €
517,83 (ACC. 127/2022 sul  Capitolo 3810 del Bilancio 2022/2024 dell’Ente, annualità 2022);

3) DI PROCEDERE alla stipula del contratto mediante sottoscrizione della polizza assicurativa ai
sensi dell’art. 1888 del Codice Civile;

4) DI PROCEDERE agli adempimenti in tema di trasparenza ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

5) DI DARE ATTO che - ai fini del rispetto dell'art.3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i. sulla
tracciabilita' dei flussi finanziari -  il CIG è 91438331B3;

6) DI DARE ATTO che il presente contratto trova copertura contabile, come da Determinazione n.
108/2022, sul  Capitolo 140/1  del Bilancio 2022/2024 (Imp. 233/2022) dell’Ente per l’importo
complessivo di € 35.700,00;

7)DI ATTESTARE l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art.6 bis della L.241/1990 come introdotto
dalla L. 190/2012;

8)DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere
favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi della normativa
richiamata in narrativa;

9)DI DARE ATTO altresì:

- CHE chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al TAR Toscana
entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell'art. 120 del D.Lgs. 104 del 02/07/2010 e
s.m.i.;

- CHE il responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241 del 1990 è la sottoscritta Responsabile
dell’Ufficio Ragioneria dell’Ente, Dr.ssa Nicoletta Macina-

- CHE il Direttore per l’Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art. 111 c. 2 del D. Lgs. 50/2016, é
la Sig.ra Marusca Bacciotti del Servizio Affari Generali dell’Ente, per la quale non sussistono cause di
incompatibilità o conflitto di interesse a norma dell’art. 42 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e smi;

Il Dirigente
F.to BRANDI BENEDETTA

Determinazione AFFARI GENERALI n.166 del 31-08-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 4 di 5



Parere di regolarità contabile

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere Favorevole di regolarità contabile, ai
sensi e per gli effetti dell’art. n. 147bis del D.Lgs. 18.08.00, n. 267.

Borgo San Lorenzo, 31-08-2022

Il Responsabile
BRANDI BENEDETTA

Attestato di pubblicazione

Copia della presente determinazione è stata pubblicata dalla data 02-09-2022 alla data 17-09-2022, n° 1211
dell’albo pretorio on line ed è ESECUTIVA dal 31-08-2022*.

*: data di apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del
D.Lgs. 18.08.2000, n.267 o data della sua adozione, non ricorrendo gli estremi per l’apposizione del visto del
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267

Borgo San Lorenzo, 02-09-2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
MASOTTI ANNALISA

Determinazione AFFARI GENERALI n.166 del 31-08-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 5 di 5


